
Cifras 2022

PIB (miles de millones de US$)

Crecimiento PIB real (%)

Crecimiento PIB real estimado para 2023 (%)¹

Población (millones de personas)¹

PIB per capita (PPA) (US$)

(Exportaciones+Importaciones)²/PIB

Turismo (ingreso al país)(miles de personas)

Islas Tonga invierte en Chile³ Chile invierte en Islas Tonga⁴

Inversión recíproca acumulada (millones de US$)

COMERCIO DE ISLAS TONGA CON EL MUNDO

Exportaciones de Bienes (miles de millones de US$)*

Importaciones de Bienes

Monto importado (miles de millones US$)*

Volumen de importaciones (2000=100)

   Participación en el total mundial

Partida Descripción

Pescado fresco o refrigerado, excepto los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.

Raíces de yuca, arrurruz o salep, aguaturmas, camotes y raíces y tubérculos similares, frescos, refrigerados, congelados o secos, incluso troceados o en pellets.

Desperdicios y desechos, de cobre.

Invertebrados acuáticos, excepto los crustáceos y moluscos, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o en salmuera; invertebrados acuáticos, excepto los crustáceos y moluscos, ahumados; incluso cocidos antes o durante el ahumado; harina, polvo y "pellets" de invertebrados acuáticos, excepto los crustáceos y moluscos aptos para la alimentación humana.

Las demás hortalizas (incluso silvestres), frescas o refrigeradas.

Plantas, partes de plantas, semillas y frutos de las especies utilizadas principalmente en perfumería, medicina o para usos insecticidas, parasiticidas o similares, frescos o secos, incluso cortados, quebrantados o pulverizados.

Coral y materias similares, en bruto o simplemente preparados, pero sin otro trabajo; valvas y caparazones de moluscos, crustáceos o equinodermos, y jibiones, en bruto o simplemente preparados, pero sin cortar en forma determinada, incluso en polvo y desperdicios.

Algarrobas, algas, remolacha azucarera y caña de azúcar, frescas, refrigeradas, congeladas o secas, incluso pulverizadas; huesos y almendras de frutos y demás productos vegetales empleados principalmente en la alimentación humana,.

Motores de embolo de encendido por compresión (motores diesel o semi-diésel).

Los demás muebles y sus partes.

Resto

Intercambio comercial

Exportaciones (FOB)

Total exportaciones Mineras

   Total exportaciones de cobre

   Total exportaciones resto de minería

Total exportaciones de celulosa*

Total exportaciones no mineras ni celulosa

Total importaciones (CIF)

Total importaciones (FOB)

Saldo balanza comercial

Exportaciones de Servicios (**)

SACH Descripción PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS MMUS$

16041912 Jurel preparado o conservado, con salsa de tomate, entero o en trozo, excepto picado

16041911 Jurel preparado o conservado, entero o en trozos, excepto picado, al natural

SACH Descripción PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS MMUS$

- -

Fuente: Departamento de Estudios, DIRECON, sobre cifras del Banco Central de Chile.

Cifras sujetas a la revisión de la variación del valor Dpto. de Información Comercial y Análisis de Datos, Dirección de Estudios, SUBREI, actualizada mayo 2023

-

-

16%

Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras del FMI (WEO, abril 2023), TradeMap, Banco Mundial, Banco Central de Chile, Subsecretaría de Turismo y OMT-UNWTO, agosto 2022. 

(1): Cifras estimadas por el FMI, Economic Intelligence Unit, Banco Central de Chile (2): Bienes y Servicios (3)(4): Stock Fin de período: Suma de flujos del período más las variaciones, positivas o negativas, más el stock 

del período anterior, Banco Central de Chile (2003-2021) (*): Cifras espejo 2018-2022.

Crec. prom. anual 2017-2022
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FICHA PAÍS: CHILE- ISLAS TONGA
INDICADORES MACROECONÓMICOS DE ISLAS TONGA Y CHILE
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PARTIDAS DEL COMERCIO BILATERAL CHILE-ISLAS TONGA 2022

0,52
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0

(EN MILLONES DE US$) 

0,43
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0

0
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0,79
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-
Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras del Banco Central de Chile.

(*): Incluye celulosa blanqueada y semiblanqueada de coníferas y eucaliptus (**): Cifras Servicio Nacional de Aduanas. 
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Fuente: Dirección de Estudios, SUBREI, sobre cifras de Trade Map. (*): Cifras espejo.

COMERCIO BILATERAL CHILE-ISLAS TONGA 2017-2022

0,66 0,79

0,79

0

0,38

2017 2018 2019 2020 2021 2022

0,43

0,66

-

0

-

0,60

0,60

0

0

0

0

0,60

0

0

0,67

0

0

0

0

0

0

0,67

0

0

0

0

0,79

-2,0%

2,5%

0,10

-

2018 2020 2021

0,21

191

0,0011%

0,014

0,20

181

0,0010%

0,013

9⁽²⁰²⁰⁾

Crec. prom. anual 2018-2022
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PRINCIPALES EXPORTACIONES DE ISLAS TONGA, 2022*
(EN MILES DE MILLONES DE US$ Y PORCENTAJES) 
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